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Hvordan kan vi understøtte udviklingen af familieaktiviteter i Furesø Kommunes foreninger og aftenskoler?  

Dette er hovedspørgsmålet i ”Fremme af aktiviteter for familier i Furesø Kommune”.  

Rapporten er et resultat af vores arbejde i perioden januar 2024 – ultimo juni 2024. Vi fremlægger i rappor-
ten forslag til, hvordan kultur- og fritidslivet i Furesø Kommune fremover kan arbejde med – og udvikle på 
– familieaktiviteter i Furesø Kommune. 

I arbejdsgruppen har vi fokuseret på, hvorledes foreninger og aftenskoler kan skabe aktivitet for hele fami-
lien, dvs. både aktiviteter for flere generationer sammen, forældre-barn aktiviteter, men også tilbud hvor 
hele familien kan være aktive på samme tidspunkt i samme område. Vi har både fokuseret på det organi-
serede foreningsliv samt selvorganiseret aktivitet i samspil med foreningslivet. 

Vi har i arbejdsgruppen haft en stor åbenhed og nysgerrighed på hinandens områder og på muligheden 
for at skabe større kendskab og bedre samarbejde på tværs af foreningstyper (idræt, kultur, spejder) og 
aftenskoler.  

 

Fokus på familieaktiviteter 

Det var vigtigt for os, før vi gik i gang med spørgsmålene i kommissoriet at skabe et fælles fundament og 
forståelse for området. Derfor indledte vi vores arbejde med at beskrive, hvorfor familieaktiviteter er vigtige, 
og hvorfor det er nødvendigt at arbejde for at skabe flere og mere meningsfulde familieaktiviteter i Furesø. 
Vi så følgende vigtige grunde til at arbejde med familieaktiviteter: 

- Skabe tættere bånd imellem familier.  
- Skabe aktiviteter mellem børn og forældre i en travl hverdag 
- Familien får rørt sig, det øger sundheden 
- Hyggeligt samvær for familien, kvalitetstid 
- Lære noget sammen 
- Positive fællesskaber, møde andre familier og relationer på tværs af aldre 
- Aktiviteter for de yngste og børn/unge med udfordringer personligt eller familiemæssigt 
- Igangsætte livet som foreningsaktiv, undgå ensomhed 
- Lære hinanden at kende på en anden måde 
- Fastholdelse af voksenmedlemmer 
- Sikre tidlige og gode fritidsvaner 
- Forståelse for foreningslivet 

 

Vi var alle enige om værdien og vigtigheden i, at vi i Furesø Kommune formår at skabe attraktive tilbud, 
som sikrer at familier kan være en del af vores kultur- og fritidstilbud.  

Aktiviteter for hele familien er vigtige 

Fællesskabet, der opstår gennem deltagelse i aftenskolehold og i foreningslivet, er en værdifuld ressour-
ce. Især i en tid, hvor individer og familier kan føle sig isolerede og adskilte fra hinanden på grund af 
travlhed. Ligeledes efterspørger flere forældre mere kvalitetstid med deres børn. Ved at deltage i familie-
aktiviteter i fritidslivet kan familier finde et sted, hvor de føler sig velkomne og forbundet med andre, der 

FORORD 
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deler lignende interesser og værdier. Familierne oplever et nærvær og opbygning af fælles interesser bå-
de med deres egne børn, men også med andre familier.  

Et aktivt fritidsliv er medvirkende til at fremme både vores fysiske og psykiske velvære, og det er me-
ningsskabende at være en del af et større fællesskab. Ved at deltage i disse aktiviteter lærer familier vig-
tigheden af motion, kreativ fordybelse og mentalt velbefindende, hvilket kan have en positiv indvirkning på 
deres generelle sundhed og livskvalitet 

Nogle målgrupper kan have svære forudsætninger for at deltage i fritidslivet, blandt andet familier der i 
forvejen er udfordret af en travl hverdag, hvor særligt de voksnes fritidsliv nedprioriteres.  

I Furesø Kommune har vi et stærkt forenings- og aftenskoleområde, faktisk et af landets absolut bedste 
(jævnfør medlemstal fra Centralt ForeningsRegister1). Det byder også på mange gode og spædende akti-
viteter for familier, hvilket er godt. Det er dog stadigvæk nødvendigt at se på, hvordan vi sikrer, at tilbudde-
ne bliver formidlet til de rette, og at vi fortsætter med at udvikle vores tilbud og sikre plads til alle målgrupper.  

Vi har i arbejdsgruppen udarbejdet nogle konkrete anbefalinger til udviklingsindsatser, der kan understøtte 
familieaktiviteter blandt foreninger og aftenskoler, som vil blive præsenteret i denne rapport.  

Vi har gjort os umage i både diskussionerne og med de endelige anbefalinger. Vi håber, at rapporten vil 
blive taget godt imod og åbne op for en spændende dialog om hvordan foreninger og aftenskoler i Furesø 
Kommune kan skabe meningsfulde aktiviteter for hele familien. 

 

 

Rigtig god læselyst 

 

Benedikte Krarup Nielsen (Repræsentant for Spejderne) 

Ingrid Barsballe (Repræsentant for Kulturområdet)  

Pernille Lund Schierbeck (Repræsentant for Idrætten) 

Tine Sahlgren (Repræsentant for Den Folkeoplysende voksenundervisning)  

Lena Becker (Repræsentant for Aftenskolerne)  

 

 
1 www.medlemstal.dk 
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Familieaktiviteter har over en længere periode haft et særligt fokus. Det skyldes i høj grad, at kommunens 
Kultur-, Fritids- og Idrætspolitik ”Vores Furesø” har højnet opmærksomheden på området, og har udmøntet 
sig i nogle konkrete handleplaner med fokus på aktiviteter for familier, fx ”Udvikling af aktiviteter for hele 
familier” og ”Mens du venter på dit barn”. Ligeledes inviterede Folkeoplysningsudvalget i november 2022 til 
en temadrøftelse af ”Det gode børneliv”, hvor familieaktiviteter blev drøftet og fremhævet som et kommende 
indsatsområde.  

 

 

Arbejdsgruppens indledende arbejde 

Efter ønske fra Folkeoplysningsudvalget blev der nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra idræt, 
kultur, spejder og aftenskoler, der i perioden januar 2024 - ultimo juni 2024 skulle undersøge muligheder 
for at støtte udviklingen af fritidsaktiviteter for familier. Arbejdsgruppen skulle se på understøttelse af de 
klassiske familieaktiviteter, hvor familierne dyrker en fritidsaktivitet sammen, men også hvorledes foreninger 
og aftenskolerne sammen kan tilgodese aktiviteter for hele familien på samme tid (med en opmærksomhed 
på holdtidspunkt, diversitet i aldersgruppe, begynder/øvet niveau, voksenaktivitet). 

 

Indledningsvist udarbejdede arbejdsgruppen et kommissorie, som dannede udgangspunktet for arbejds-
gruppens arbejde omkring familieaktiviteter. Kommissoriet blev godkendt af Folkeoplysningsudvalget den 
19. februar 2024 og bestod af i alt seks overordnede arbejdsspørgsmål, hvoraf fire var med fokus på det 
organiserede fritidsliv og to med fokus på det selvorganiserede i samspil med det organiserede foreningsliv.  

 

 

Indledning 
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Selvorganiseret aktivitet i samspil med foreningslivet 

To af punkterne i kommissoriet har fokus rettet mod selvorganiseret aktivitet i samspil med foreningslivet. 
Det selvorganiserede område og det organiserede område har forskellige egenskaber. Det selvorganise-
rede er ofte initieret af grupper eller enkeltpersoner og har en lav grad af struktur og hierarki, og ofte me-
get uforpligtende. Dette er en kontrast til det organiserede foreningsliv, som oftest byder på faste under-
visningsdage, en bestyrelse og en forventning om det forpligtende fællesskab. De to kan dog drage nytte 
af hinanden, fx kan foreningerne kigge i retningen af det selvorganiserede for at se nye trends, som kan 
imødekomme medlemmernes ønsker. De to organiseringsforme vil også typisk appellere til forskellige 
målgrupper, og det ses ofte at voksne i alderen 30-49 år dyrker en høj grad af selvorganiseret idrætsakti-
vitet (Danskernes motions- og sportsvaner 2020, Idrættens Analyseinstitut). I drøftelsen af familieaktivite-
ter kunne det derfor være fordelagtigt at se på koblingen mellem det selvorganiserede område og det or-
ganiserede område. Så ved at kombinere foreningernes mere strukturerede og traditionsbundne tilbud 
med de selvorganiserede gruppers mere spontane og ofte nyskabende aktiviteter, vil der kunne skabes 
en bredere vifte af fritidstilbud, der målretter sig borgere med forskellige interesser og aldre. 

 

Kommissoriets seks arbejdsspørgsmål 

Arbejdsgruppen vil arbejde med følgende indsatser inden for det organiserede område: 

 Afdække hvilke familieaktiviteter der findes hos foreninger og aftenskoler, som forældre og børn 
kan deltage i sammen, og hvilken aldersgruppe disse aktiviteter inkluderer.  
 

 Udarbejde forslag til hvordan foreninger og aftenskoler kan komme i gang med familieaktiviteter.  
 

 Undersøge muligheder for at støtte aftenskole- og foreningssamarbejdet, så der kan skabes aktivi-
teter for hele familien på samme tid (se på holdtidspunkter, diversitet i aldersgrupper, begyn-
der/øvet niveau, voksenaktivitet).  
 

 Undersøge hvorledes foreninger kan fremme forældrenes inddragelse i foreningernes frivillige ar-
bejde, både under børnenes træning, men også i det generelle foreningsarbejde.  
 

 
Arbejdsgruppen vil arbejde med følgende indsatser inden for selvorganiseret aktivitet i samspil med fore-
ningslivet: 

 Kortlægge mulighederne for at dyrke selvorganiseret aktivitet ved de større idrætsanlæg og kultur-
huse, og undersøge hvordan kendskabet til disse kan udbredes.  
 

 Komme med forslag til hvordan foreninger og aftenskoler kan støtte op om selvorganiseret aktivi-
tet og benytte sig af de områder og faciliteter der findes til selvorganiserede aktiviteter.  

 

 

Denne rapport indeholder arbejdsgruppens anbefalinger og overvejelser omkring disse seks arbejdspunk-
ter.  
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Afdækningen af hvilke foreninger, aktiviteter og målgrupper der i forvejen har familieaktiviteter er vigtig, da 
en viden om eksisterende tilbud, vil give mulighed for fremadrettet at fokusere på de områder der mangler. 
Således kan der skabes nye relevante tilbud og en bred pallette.  

 

Afdækning af familieaktiviteter i foreningerne og aftenskoler 

Arbejdsgruppen anbefaler i højere grad at anvende Foreningsregistret, som ligger på hjemmesiden 
www.aktivfuresoe.dk, til at registre hvilke foreninger og aftenskoler, der har familieaktiviteter.  

Foreningsregistret er et register, hvor alle foreninger og aftenskoler i Furesø Kommune kan registrere deres 
aktiviteter og målgruppe for aktiviteterne. Der er på nuværende tidspunkt 19 foreninger og aftenskoler, der 
har registret ”aktivitet for hele familien” som aktivitetstype i foreningsregisteret. Foreningsregisteret er på 
nuværende tidspunkt i gang med at blive opdateret med kategorier og målgruppe som led i arbejdet med 
fremme af aktiviteter for borgere med en varig funktionsnedsættelse. I forbindelse med at registeret opda-
teres, opfordrer arbejdsgruppen til, at der kigges på muligheden for at tilføre en differentiering i målgruppen, 
for at gøre søgeredskabet endnu mere anvendeligt. Arbejdsgruppen anbefaler en differentiering, her fore-
slås vuggestue, børnehave og skolebørn. 

Formålet med en opdatering af målgruppen i foreningsregisteret er, at søgefunktionen fremover kan hjælpe 
forældre og borgere, der ønsker at afdække, hvilke foreninger og aftenskoler, der tilbyder familieaktiviteter 
eller andre typer af tilbud, med at finde relevante aktiviteter.  

For at gøre foreningsregisteret og den dertilhørende søgefunktion i målgruppe synlig for borgere, skal der 
oprettes en borgerrettet side om familieaktiviteter på www.furesoe.dk som linker videre til www.aktivfu-
resoe.dk.  

 

Fremadrettede handlingsmuligheder 

Arbejdsgruppen anbefaler, at forvaltningen undersøger mulighederne for at præcisere søgemulighederne 
under målgruppe og aktivitetstype i forbindelse med den nuværende udvikling af Foreningsregistret. For-
valtningen bør ligeledes være tovholder på at oprette en underside om familieaktiviteter på www.furesoe.dk, 
som linker videre til Foreningsregistret. Forvaltningen dækker omkostningerne forbundet med udviklingen 
indenfor eget budget. 

Det anbefales, at samrådene og Folkeoplysningsudvalget er ansvarlige for at skrive ud til deres medlemmer 
med en opfordring om at registre sig med familieaktivitet i Foreningsregistret. Forvaltningen sender infor-
mation ud om opdateringen af foreningsregisteret via nyhedsbrev. 

Afdækning af familieaktiviteter ved kommunens foreninger og 

aftenskoler  

http://www.furesoe.dk/
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Samarbejde mellem de forskellige typer af foreninger og aftenskoler er afgørende 

Der er stor værdi i de forskellige organisationsformer og foreningstyper i Furesø Kommune. Det vil være 
fordelagtigt at skabe tættere samarbejde mellem disse og på den måde kunne gøre brug af hinandens 
erfaringer med at udbyde familieaktiviteter. Der ønskes et særligt fokus på at have aktiviteter sammen med 
andre typer af foreninger og aftenskoler og kunne søge inspiration fra hinanden. 

 

Netværksgruppe ved Frivilligcenter Furesø  

Frivilligcenter Furesø er i gang med at etablere et netværk for frivillige, som begynder i efteråret 2024. 
Netværket vil være for både foreninger og aftenskoler. Det er allerede aftalt med Frivilligcenter Furesø at 
fokusområdet ’Familieaktiviteter’ bliver temaet på et af netværkets møder. Fokus på netværksmødet skal 
være at skabe samarbejde mellem de frivillige organisationer om at oprette familieaktiviteter. Familieaktivi-
tet vil både kunne kategoriseres som aktiviteter mellem forældre og børn, men også for bedsteforældre og 
børnebørn eller børn i følgeskab med anden voksen, men det kan også være muligheden for aktivitet for 
hele familien på samme tidspunkt og sted. Det kan fx være at der sideløbende med et børnehold afvikles 
en aktivitet for forældrene ved en anden forening/aftenskole.  

Arbejdsgruppen ønsker at fokusere på prøveforløb, som kan skabe erfaringer og være inspiration for andre. 
Disse kan igangsættes på baggrund af Frivilligcenter Furesøs netværk eller via opfordring fra samrådene.  

 

Fremadrettede handlingsmuligheder 

Arbejdsgruppen anbefaler, at familieaktiviteter bliver et tema i det nyetablerede netværk for frivillige under 
Frivilligcenter Furesø. Netværket starter op i efteråret 2024. Forvaltningen og Frivilligcenter Furesø er an-
svarlige for at planlægge mødet og invitere foreninger, aftenskoler og andre frivillige til netværket. Netvær-
ket er tænkt til at kunne skabe tættere samarbejde på tværs af foreningstyper og aftenskoler, som er et af 
arbejdsgruppens ønsker. Ved afvikling af mødet med temaet familieaktiviteter, anbefales det at samrådene 
og Folkeoplysningsudvalget sender en invitation ud til deres medlemmer med en opfordring til at deltage. 
Vi håber, at en af effekterne af deltagelse i netværksgruppen bliver, at foreninger og aftenskoler igangsæt-
ter familieaktiviteter og efterfølgende vil dele erfaringer om forløbene med andre foreninger og aftenskoler. 

Forvaltningen understøtter prøveforløbene ved at dele de gode historier og erfaringer vedr. familieaktiviteter 
med andre foreninger og borgere i Furesø via nyhedsbreve og lokale medier som www.altomfuresoe.dk. 

På baggrund af netværksmødet i regi af Frivilligcenter Furesø, vurderer Forvaltningen om der er interesse 
for at skabe et sparringsnetværk med fokus på familieaktiviteter. Arbejdsgruppen lægger op til at samråde-
ne samt udvalgte kulturrepræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget bliver tovholdere for at oprette net-
værksmøder for foreninger og aftenskoler med interesse for familieaktiviteter. 

 

Hvordan foreninger og aftenskoler kan komme i gang med 

familieaktiviteter. 
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Dette punkt i kommissoriet har givet anledning til overvejelser omkring at skabe aktivitet der både ser på 
holdtidspunkter, diversitet i aldersgrupper, begynder/øvet niveau, voksenaktiviteter. Arbejdsspørgsmålet er 
således en udvidelse af det foregående spørgsmål, da det er med ønske om en opmærksomhed på at 
skabe tilbud for hele familien på samme tid og i samme område.  

 

Prøveforløb med familieaktiviteter i Farum Kulturhus 

For bedst at kunne koordinere og skabe tilbud for familier på tværs af både børnenes alder, niveau og for 
forældre vil det være en fordel at mødes flere foreninger og aftenskoler, som udbyder deres aktivitet i et 
fælles område. Et oplagt forum at tage dialogen i, er via eksisterende brugergruppemøder ved en af kom-
munens større anlæg eller kulturhuse. Brugergruppemøder er et forum, hvor aktører, der afvikler deres 
aktiviteter i samme facilitet eller område, mødes med henblik på relevante emner, som vedrører alle bru-
gerne. For at fremme samarbejdet på tværs af foreningstyper og aftenskoler blev både Farum Kulturhus, 
Satellitten og Stien fremhævet som mulige områder til at afvikle et prøveforløb. Til start foreslår arbejds-
gruppen, at der planlægges et prøveforløb i Farum Kulturhus. Prøveforløbet vil bestå af, at repræsentan-
ter fra foreninger og aftenskoler samt en repræsentant fra forvaltningen deltager på et brugergruppemø-
de. Brugergruppemødet vil omhandle emnet familieaktiviteter, og der vil blive lagt op til en drøftelse af 
konkrete tiltag, der kan fremme familieaktiviteter i Farum Kulturhus. På sigt vil det også være muligt at se 
på mulighederne for at bringe de større idrætsanlæg i spil som fx Farum Arena, Søndersøhallen eller om-
rådet omkring Farum Svømmehal. 

 

Fællesspisning 

Arbejdsgruppen fremhæver fællesspisning som et greb til at skabe mere sammenhold mellem familier, og 
en måde at samle familier der deltager i forskellige forenings- og aftenskoleaktiviteter. Fællesspisning for 
familier er vigtig, da det styrker båndene mellem familier og skaber et tættere fællesskab. Det forbedrer 
mental sundhed ved at reducere ensomhed og isolation, og det styrker familiernes tilknytning og engage-
ment i lokalområdet. Fællesspisning vil blive drøftet ved brugergruppemødet i forbindelse med prøvefor-
løb i Farum Kulturhus.  

 

Fremadrettede handlingsmuligheder 

Arbejdsgruppen anbefaler, at forvaltningen koordinerer med lederen af Farum Kulturhus om at deltage i et 
brugergruppemøde, hvor der drøftes initiativer for at fremme familieaktiviteter. Folkeoplysningsudvalget vil 
stå for udvælgelsen af repræsentanter fra foreninger og aftenskoler, som vil deltage i brugergruppemødet 
sammen med en repræsentant fra forvaltningen. De deltagende repræsentanter vil, i fællesskab med le-
deren af Farum Kulturhus, planlægge en dag for afvikling af brugergruppemødet. Her vil drøftes konkrete 
prøveforløb med familieaktivitet og se på muligheden for fællesspisning.  

Hvordan kan foreninger og aftenskoler understøttes, så der kan 

skabes aktiviteter for hele familien på samme tid?  
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Forældreinddragelse kan ske på flere måder, fx under børnenes træning, men også i det generelle for-
eningsarbejde. Fokus i arbejdsgruppen har primært været motivation af frivillige forældre i foreningen. 

 

Forældreinddragelse og forældrefællesskaber 

Vi ser, at foreninger i Furesø efterspørger flere frivillige hænder. Arbejdsgruppen vurderer, at det særligt er 
ved de større opgaver, som tilbagevendende opgaver og events, at der er mangel på frivillige. Det er dog 
svært at generalisere, da kultur- og idrætsforeninger, spejdere og aftenskoler er meget forskellige i deres 
måde at inddrage frivillige. Aftenskolerne har få frivillige, mens foreningerne i langt højere grad er frivillig-
drevet.  

For at fremme forældrenes deltagelse i foreningens opgaver, er det vigtigt at holde fokus på, hvad der 
motiverer frivillige. Arbejdsgruppen fremhæver det sociale fællesskab som det afgørende. Så ønsker fore-
ningerne at flere forældre melder sig som frivillige, og den vej igennem bliver en aktiv del af foreningslivet, 
så skal der arbejdes på at styrke det sociale fællesskab for målgruppen. Ønsker foreningerne at inddrage 
forældregruppen som frivillige i deres forening, så er det vigtigt at foreningerne bliver bedre til at synliggø-
re de opgaver, der kan varetages af frivillige. Således vil det blive tydeligt for potentielle frivillige, hvad de 
kan bidrage med til foreningen. Det kan være med til at øge engagementet blandt forældregruppen. 

Kurser for frivillige anbefales som en måde at øge fokus og skabe mere viden om det at skabe fællesska-
ber for de frivillige, for derigennem at involvere og fastholde de frivilliges engagement.  

 

Fremadrettede handlingsmuligheder:  

Forvaltningen afdækker mulighederne for kurser for foreninger vedr. fastholdelse af frivillige, særligt med 
fokus på forældremålgruppen. Aftenskolernes frivillige består af frivillige bestyrelsesmedlemmer og primært 
frivillige i alderen +50-årige, men ikke forældremålgruppen. Derfor er indsatsen for dette punkt rettet mod 
foreningerne. Kurset kunne ligeledes indtænkes i Frivilligcenter Furesøs netværk for frivillige. 

Forældreinddragelse i foreningernes frivillige arbejde 
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Kortlægning af muligheder for selvorganiseret aktivitet 

Arbejdsgruppen har konkretiseret, hvad de mener med ”kortlægning af muligheder for at dyrke selvorgani-
seret aktivitet”. Faciliteter og områder er eksempler på selvorganiserede faciliteter i Furesø. Arbejdsgrup-
pen fremhævede følgende muligheder: Seniorakademiet i Jonstrup, træningspavilloner, værksteder, 
parkouranlæg ved Stavnsholtskolen, diverse markerede ruter på f.eks. 2,5 km og 5 km, bålpladser, shel-
terpladser, området Flyvestation Værløse, diverse naturområder, Boblberg, legepladser/naturlegepladser, 
naturskolen, petanquebane ved Nørreskoven, spejderhytter, grønne områder i grundejerforeninger og bo-
ligforeninger. 

I Furesø findes der mange områder for selvorganiseret aktivitet. Disse faciliteter og områder vurderes i 
højere grad at kunne anvendes af det organiserede foreningsliv og aftenskolerne. Det kan fx være en 
idrætsforening, der benytter de markerede løberuter og træningspavilloner i deres træning eller shelter- 
og bålplads til et socialt arrangement. Områderne kan også tænkes ind i forhold til at lave familieaktivite-
ter, bl.a. ved at planlægge løbeture for forældrene, mens deres barn/børn er til en fritidsaktivitet.  

Arbejdsgruppen drøftede mulighederne for at udarbejde en oversigt over områder og faciliteter for at dyr-
ke selvorganiseret aktivitet. De største kunne fx synliggøres i det nuværende lokalebookingssystem. Det 
er dog vigtigt først og fremmest at afklare, hvorvidt der reelt er en efterspørgsel på dette, og hvordan en 
evt. oversigt/kortlægning kan formidles til de rette brugere. 

 

Fremadrettede handlingsmuligheder:  

Folkeoplysningsudvalget skal drøfte, hvad formålet med kortlægningen er, og hvordan en oversigt/kort-
lægning kan formidles til de rette aktører.  

Mulighederne for selvorganiseret aktivitet ved de større 

idrætsanlæg og kulturhuse. 
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Hvordan kan foreninger og aftenskoler støtte op om 

selvorganiseret aktivitet og benytte sig af de områder og faciliteter 

der findes til selvorganiseret aktivitet 
 

Først og fremmest bør det nævnes at drøftelsen af, hvordan foreninger og aftenskoler kan støtte op om 
det selvorganiserede var en interessant, men også en udfordrende drøftelse. Dette skyldes i høj grad, at 
der i denne gruppe udelukkende er repræsentanter fra det organiserede område, hvorfor motivationen for 
at indgå i og styrke det organiserede område vægter højest.  

 

Fælles møde mellem det organiserede og det selvorganiserede område 

Arbejdsgruppen vurderer, at det er nødvendigt at aktører fra det selvorganiserede område og det organi-
serede område indkaldes til et samlet møde eller indgår i en fælles arbejdsgruppe for at se nærmere på 
mulighederne for at støtte op om hinandens områder. 

 

Åben hus arrangementer 

Arbejdsgruppen ser muligheder for et tættere samarbejde mellem det organiserede og det selvorganise-
rede område ved at lave åbent hus-arrangementer. Det foreslås som et årligt event. Dette for at vise det 
samlede udbud i Furesø Kommune. Som en del af handleplansarbejdet, har der været afholdt åben hal 
arrangementer for familier i både Farum og Værløse med hhv. 100 og 250 deltagere, hvilket tydeligt viser 
at familier har lyst til at deltage i åben hus arrangementer.  
Åbent hus-arrangementet blev ikke konkretiseret af arbejdsgruppen, men drøftet som en af flere mulige 
indsatser til at fremme aktiviteter på tværs af det organiserede og det selvorganiserede område. 

 

Benyttelse af faciliteter til selvorganiseret aktivitet 

Arbejdsgruppen vurderer, at punktet vedr. forslag til benyttelse af faciliteter og områder til selvorganiseret 
aktivitet lægger sig op ad det foregående punkt i kommissoriet, og at der er brug for en afdækning af 
hvordan en oversigt/kortlægning vil kunne formidles til de organiserede aktører.  

 

Fremadrettede handlingsmuligheder 
For at udarbejde konkrete forslag til, hvordan det organiserede område kan støtte op om de selvorganise-
rede aktiviteter, bør det være en fælles drøftelse mellem det organiserede og selvorganiserede område. 
Det anbefales, at aktører fra det selvorganiserede område og det organiserede område indkaldes til et 
samlet møde eller indgår i en fælles arbejdsgruppe for at se nærmere på mulighederne for at støtte op om 
hinandens områder. Folkeoplysningsudvalget bør tage en diskussion af, hvordan det selvorganiserede om-
råde involveres i drøftelsen af, hvordan foreninger og aftenskoler kan støtte op om selvorganiseret aktivitet. 
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Konklusionen indeholder en samlet oversigt over anbefalede handlingsmuligheder i det fremadrettede ar-
bejde med familieaktiviteter i Furesø Kommune. Alle handlingsmulighederne er anbefalinger fra arbejds-
gruppen, som skal drøftet i Folkeoplysningsudvalget. Konklusionen er delt op efter de seks punkter i kom-
missoriet. 

Afdække hvilke familieaktiviteter der findes hos foreninger og aftenskoler, som forældre og børn 
kan deltage i sammen, og hvilken aldersgruppe disse aktiviteter inkluderer.  

 Forvaltningen udvikler foreningsregistret herunder muligheden for at præcisere søgningsmulighe-
derne i aktivitetstyper og målgrupper.  

 Forvaltningen er ansvarlig for at oprette en underside om familieaktiviteter på www.furesoe.dk, som 
linker videre til foreningsregistret.  

 Samrådene og Folkeoplysningsudvalget er ansvarlige for at skrive ud til deres medlemmer med 
opfordring om at registre sig med familieaktivitet. 
 

Udarbejde forslag til hvordan foreninger og aftenskoler kan komme i gang med familieaktiviteter.  

 Arbejdsgruppen anbefaler at Familieaktiviteter bliver et tema i det nyetablerede netværk for frivillige 
under Frivilligcenter Furesø. Netværket starter op i efteråret 2024. Forvaltningen og Frivilligcenter 
Furesø er ansvarlige for at planlægge mødet og invitere foreninger, aftenskoler og andre frivillige til 
netværket. 

 Forvaltningen understøtter prøveforløb ved at dele de gode historier og erfaringer vedr. familieakti-
viteter til andre foreninger og borgere i Furesø via nyhedsbreve og lokale medier som www.altom-
furesoe.dk. 

 Samrådene samt udvalgte kulturrepræsentanter fra Folkeoplysningsudvalget er tovholdere for at 
oprette netværksmøder for foreninger og aftenskoler, hvis det vurderes at interessen er stor. 

 

Undersøge muligheder for at støtte aftenskole- og foreningssamarbejdet, så der kan skabes aktivi-
teter for hele familien på samme tid (se på holdtidspunkter, diversitet i aldersgrupper, begyn-
der/øvet niveau, voksenaktivitet).  

 Prøveforløb med koordinering af familieaktiviteter mellem foreningerne og aftenskoler ved bruger-
gruppemøder i Farum Kulturhus. 

 Forvaltningen koordinerer med lederen af Farum Kulturhus om deltagelse i et brugergruppemøde. 
 Samrådene og Folkeoplysningsudvalget står for udvælgelsen af repræsentanter fra foreninger og 

aftenskoler som deltager i brugergruppemødet sammen med en repræsentant fra forvaltningen.  
 

Undersøge hvorledes foreninger kan fremme forældrenes inddragelse i foreningernes frivillige ar-
bejde, både under børnenes træning, men også i det generelle foreningsarbejde.  

 Fælles kurser for foreninger med fokus på fastholdelse af frivillige. Kurset kan blive en del af Frivil-
ligcenter Furesøs netværk for frivillige. 

 

Konklusion 

http://www.furesoe.dk/
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Kortlægge mulighederne for at dyrke selvorganiseret aktivitet ved de større idrætsanlæg og kul-
turhuse, og undersøge hvordan kendskabet til disse kan udbredes.  

 I Folkeoplysningsudvalget bør der tages en drøftelse af, hvad formålet med kortlægningen er, og 
hvordan en oversigt/kortlægning kan formidles til de rette aktører.  

 

Komme med forslag til hvordan foreninger og aftenskoler kan støtte op om selvorganiseret aktivi-
tet og benytte sig af de områder og faciliteter der findes til selvorganiserede aktiviteter.  

 De selvorganiserede aktører inviteres med til drøftelsen af, hvordan de organiserede og de selvor-
ganiserede kan støtte op om hinandens aktiviteter.  

 Folkeoplysningsudvalget bør tage en diskussion af, hvordan det selvorganiserede område involve-
res i drøftelsen af, hvordan foreninger og aftenskoler kan støtte op om selvorganiseret aktivitet. 
 



FURESØ KOMMUNE 

15

 
 

Furesø Kommune
Center for Borgerservice og Kultur

Kultur og idræt
Stiager 2
3500 Værløse
Tlf.: 7235 4000


